18/05/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3504

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 968

Mafra

Prefeitura

DECRETO Nº 4.538 DE 13 DE MAIO DE 2021
Publicação Nº 3047929

DECRETO Nº 4.538
DE 13 DE MAIO DE 2021
NOMEIA MEMBROS PARA COMPOREM O GRUPO DE TRABALHO PARA ANÁLISE E ELABORAÇÃO DA IMPLEMENTAÇÃO DO REGIME DE PRE-
VIDÊNCIA COMPLEMENTAR - RPC E DA REFORMA DA PREVIDÊNCIA NO ÂMBITO MUNICIPAL.

O Prefeito do Município de Mafra, EMERSON MAAS, no uso de suas atribuições legais, de acordo com o art. 68, inciso XVII da Lei Orgânica
do Município;
CONSIDERANDO a obrigatoriedade da instituição do regime de previdência complementar nos municípios que possuem Regimes Próprios,
no prazo máximo de até dois anos de sua promulgação, ou seja, até 13/11/2021, nos termos do §6º, do art. 9º, da Emenda Constitucional
nº 103/2019;
CONSIDERANDO o déficit atuarial, as novas regras previdenciárias trazidas pela Emenda Constitucional 103/2019 e a necessidade de ade-
quação da legislação Municipal referente ao Regime Próprio de Previdência dos Servidores Públicos Municipais,
CONSIDERANDO a indicação da Subsecretaria de Regimes de Previdência Complementar do Ministério da Economia, de constituir grupo de
trabalho como procedimento recomendável.

DECRETA
Art. 1º Fica instituído o Grupo de Trabalho Interinstitucional - GTI para cooperação e estudos, visando a implementação do Regime de Pre-
vidência Complementar - RPC e da Reforma da Previdência dos servidores públicos do Município de Mafra, com a atribuição de providenciar
e organizar as informações e os procedimentos necessários para a apresentação de minuta de projeto de lei ao chefe do Poder Executivo.

Art. 2º Ficam designados os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do primeiro, integrarem o Grupo de Trabalho para
Discussão Técnica Acerca da Previdência Complementar e da Reforma da Previdência Municipal segundo os Parâmetros da Emenda Consti-
tucional nº. 103/2019, conforme segue:

I - DIRETOR PRESIDENTE DO IPMM;
II - ASSESSOR JURÍDICO DO IPMM;
III - UM SERVIDOR ATIVO DO IPMM;
IV - UM SERVIDOR INATIVO DO IPMM;
V - PRESIDENTE DO SINDSERV;
VI - UM REPRESENTANTE DO PLASSMA;
VII - UM REPRESENTANTE DO CONTROLE INTERNO;
VIII - UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DA FAZENDA;
IX - UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO;
X - UM REPRESENTANTE DA PROCURADORIA GERAL;
XI - UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO;
XII - UM REPRESENTANTE DA SECRETARIA DE SAÚDE;
XIII - UM REPRESENTANTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DO IPMM;
XIV - UM REPRESENTANTE DO CONSELHO FISCAL DO IPMM;
XV - UM REPRESENTANTE DO COMITÊ DE INVESTIMENTOS DO IPMM;
XVI - DOIS REPRESENTANTES DA CÂMARA DE VEREADORES;

Art. 3º O GTI deverá na primeira reunião definir forma de convocação, local e datas definidas para os encontros.
§ 1º As decisões do grupo serão tomadas pela maioria simples de votos, cabendo ao Presidente do IPMM, além do respectivo voto, o de
qualidade em caso de empate.
§ 2º Na ata da primeira reunião constará a indicação de representatividade de cada entidade, classe e/ou secretaria mencionada no artigo
2º deste Decreto.

Art. 4º Os membros do Grupo de Trabalho ficam dispensados de suas atividades normais nos dias em que forem necessárias a realização
de reuniões para discussão, estudos e elaboração das alterações da previdência, por se tratar de serviço público relevante não será remu-
nerada.

Art. 5º A comissão terá o prazo de 60 (sessenta dias), a contar da primeira reunião, para apresentar à Administração Municipal proposta de
alteração da legislação, de acordo com as novas regras dispostas na Emenda Constitucional nº. 103/2019, podendo ser prorrogado até o
limite do envio das informações necessárias para cálculo atuarial 2022.

Art. 6º A comissão será dissolvida, automaticamente, após a entrega do relatório final ao Prefeito Municipal.

Art. 7º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

18/05/2021 (Terça-feira) DOM/SC - Edição N° 3504

www.diariomunicipal.sc.gov.brASSINADO DIGITALMENTE

Página 969

Mafra, 13 de maio de 2021.
EMERSON MAAS
PREFEITO MUNICIPAL

CRISLEY Mª FUCHS VALÉRIO
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE FAZENDA E PLANEJAMENTO

DECRETO Nº 4535
Publicação Nº 3047480

DECRETO Nº 4535
DE 07 DE MAIO DE 2021
AUTORIZA A ABERTURA DE CRÉDITO SUPLEMENTAR NO ORÇAMENTO PÚBLICO MUNICIPAL DO EXERCÍCIO DE 2021.

O Prefeito do Município de Mafra, EMERSON MAAS, no uso de suas atribuições legais e de acordo com o artigo 68, inciso XVII da Lei Orgâ-
nica do Município, artigo 6º, da Lei nº 4.506 de 03 de dezembro de 2020 e em conformidade com artigo 43, § 1º, inciso III da Lei Federal
nº. 4.320/64 de 17 de março de 1964:

DECRETA
Art. 1º Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a abrir crédito suplementar no Orçamento Público Municipal de 2021, conforme descrição
abaixo:

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Mafra
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Orçamentária:13001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção:452 - Serviços Urbanos
Programa: 46 - AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
Ação: 2.234 - Recuperação, Pavimentação e Expansão de Vias Públicas
Despesa: (170) 3.3.90.00.00 Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - Recursos Ordinários - 0.1.00
R$ 50.000,00

Art. 2º A despesa decorrente do artigo anterior ocorrerá através de anulação parcial da seguinte dotação orçamentária:

Unidade Gestora: 1 - Prefeitura Municipal de Mafra
Órgão Orçamentário: 13000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
Unidade Orçamentária:13001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE E DESENVOLVIMENTO URBANO
Função: 15 - Urbanismo
Subfunção:452 - Serviços Urbanos
Programa: 46 - AMPLIAÇÃO, MANUTENÇÃO E INFRAESTRUTURA DE VIAS URBANAS
Ação: 2.234 - Recuperação, Pavimentação e Expansão de Vias Públicas
Despesa: (173) 4.4.90.00.00 Aplicações Diretas
Fonte de recurso: 100 - Recursos Ordinários - 0.1.00
R$ 50.000,00

Art. 3º Este Decreto entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Prefeitura do Município de Mafra, 07 de maio de 2021.
EMERSON MAAS
Prefeito Municipal

CRISLEY Mª FUCHS VALÉRIO
Secretária Municipal da Fazenda e Planejamento

REABERTURA DA FASE DE LANCES REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2020
Publicação Nº 3047310

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE MAFRA
ESTADO DE SANTA CATARINA
DEPARTAMENTO DE LICITAÇÕES
REABERTURA DA FASE DE LANCES
REGISTRO DE PREÇOS Nº 108/2020

O MUNICÍPIO DE MAFRA torna público que estará realizando REABERTURA DE FASE DE LANCE de forma presencial devido ao mandado
de Segurança nº 5000344-89.2021.8.24.0041/SC referente somente ao lote 02 para aquisição de brita graduada, pó de brita, saibro brita-
do, bica corrida e pedra britada tipo 4 A, destinados a manutenção das vias públicas através da Secretaria Municipal de Desenvolvimento